​
A SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO
DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO UNIDADE VARGINHA - CEFET-MG

  Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas,

reuniram-se no LAPIS I (Laboratório de Apoio à Pesquisa e Inovação em Sistemas de Informação)

os membros do Colegiado do Curso de Sistemas de Informação da Unidade Varginha do

CEFET-MG, sob a presidência do Coordenador do Curso, Prof. Eduardo Gomes Carvalho.

Estavam presentes os seguintes membros do Colegiado: Prof. Bruno Amarante Couto Rezende,

Profª Deisymar Botega Tavares,  Prof. Daniel Guimarães do Lago, Prof. Douglas Machado

Tavares, Prof. Lázaro Eduardo da Silva, Prof. Nilton César da Silva, Prof. Marcelo Correa Mussel

e Prof. Paulo César Mappa. Também compareceu o membro discente: Otávio Augusto Nogueira.

Estava ainda presente a estagiária da Secretaria de Sistemas de Informação, Rafaela Gabriel Igino.

Após a verificação da existência de quórum regulamentar, o presidente deu início à reunião. Pauta

01: Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Anterior. A ata da reunião realizada em

28/05/2025 foi lida e aprovada por unanimidade. Pauta 02: Aprovação de Plano de Ensino da

Disciplina Introdução à Experimentação e ao Desenvolvimento  de Protótipos e Projetos.

Aprovado por unanimidade. Pauta 03: Aprovação de Plano de Ensino da Disciplina Tópicos

Especiais em Desenvolvimento de Software: Programação Competitiva. O Prof. Eduardo

informou que aprovou esse plano de ensino ad referendum devido à proximidade do prazo limite

de submissão ao setor de cadastro. Aprovado por unanimidade. Pauta 04: Deliberação Sobre o

Parecer NDE-CSI 001/2025 - Mudança de Turno do Curso de Sistemas de Informação. O

Prof. Eduardo apresentou a proposta encaminhada anteriormente ao Núcleo Docente Estruturante

(NDE), reiterando que este possui caráter consultivo, não deliberativo. A proposta consiste em

alterar o funcionamento do curso de integral (vespertino e noturno) para integral (matutino e

vespertino). O discente Otávio Augusto Nogueira questionou se a mudança seria válida apenas

para novas turmas ou se afetaria também as turmas em andamento. O Prof. Eduardo esclareceu

que a solicitação será feita para as novas turmas, cabendo ao CEPE a decisão final. A proposta

contou com o voto contrário do discente, sendo aprovada pelos demais membros presentes. Pauta

05: Regulamento das Atividades Trabalho de Conclusão de Curso I e II. O Prof. Eduardo

procedeu à leitura do regulamento proposto, seguindo as orientações emanadas pelo NDE,

informando que este será analisado em, pelo menos, mais duas reuniões subsequentes. O

documento propõe quatro modalidades distintas de execução do TCC. No Capítulo I, não houve

objeções por parte dos membros, sendo registrado que os Professores Eduardo e Lázaro

consultaram a regulamentação institucional, que permite a orientação por docentes efetivos ou

substitutos. No Capítulo II, a Profª Deisymar Botega Tavares destacou que a normativa interna do

CEFET prevê a possibilidade de realização do TCC em grupo, desde que haja aprovação prévia do

Colegiado. Em contraponto, o Prof. Lázaro defendeu a realização individual do trabalho,

argumentação acolhida pelos demais presentes. Com isso, foi acordado que a obrigatoriedade da

execução individual constará explicitamente no regulamento. A leitura foi interrompida no

Parágrafo Único do Artigo 4º. Pauta 06: Informes Gerais. O Prof. Eduardo informou que, na

semana seguinte, ele e outros docentes do campus estariam em Belo Horizonte para participação

em treinamento institucional. O Prof. Lázaro comunicou a realização da maratona Startup Run,

apoiada pela FAPEMIG, cujo encerramento contará com uma banca avaliadora. Informou ainda

que a atividade está sendo acompanhada presencialmente no campus pela Profª Deisymar.

O Prof. Eduardo também mencionou os envios de artigos acadêmicos para o Simpósio Brasileiro

de Pesquisa Operacional e Simpósio de Engenharia de Produção, além da reunião realizada com

agentes políticos da região. Encerrada a reunião, eu, Rafaela Gabriel Igino, redigi a presente ata,

que, após lida e aprovada por todos os presentes, será assinada.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 7/2025 - CSIVG (11.51.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 13:26 )
BRUNO AMARANTE COUTO REZENDE
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###580#2

 (Assinado digitalmente em 05/09/2025 10:34 )
DANIEL GUIMARAES DO LAGO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###038#9

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 09:04 )
DEISYMAR BOTEGA TAVARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###096#5

 (Assinado digitalmente em 16/09/2025 10:25 )
DOUGLAS MACHADO TAVARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###747#1

 (Assinado digitalmente em 19/09/2025 15:20 )
EDUARDO GOMES CARVALHO

COORDENADOR - TITULAR

CSIVG (11.51.29)

Matrícula: ###814#4

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 08:43 )
LAZARO EDUARDO DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###141#9

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 15:21 )
MARCELO CORREA MUSSEL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###921#9

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 20:28 )
NILTON CESAR DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###713#4

 (Assinado digitalmente em 09/09/2025 09:34 )
PAULO CESAR MAPPA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECVG (11.64.11)

Matrícula: ###904#3

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 16:57 )
RAFAELA GABRIEL IGINO

CARGO NÃO INFORMADO

CSIVG (11.51.29)

Matrícula: ###256#9

 (Assinado digitalmente em 19/09/2025 15:16 )
OTÁVIO AUGUSTO NOGUEIRA

DISCENTE

Matrícula: 2023######4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 7 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/08/2025 d96ce34782

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf